
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681  19Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

R E S O L V E:
nomear TAYNA NAYANA MARTINEZ DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo de Comunicação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Agência de Regulação e Controle dos Serviços 
Públicos de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA), a contar de 3 de 
janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 116/2024-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO a Lei nº 10.039, de 26 de dezembro de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.660, de 27 de dezembro de 2023,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a nomeação de MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO para 
o cargo em comissão de Assessor Técnico III, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará (ARCON/PA), ocorrida através da PORTARIA nº 98/2024-CCG, de 
11 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.677, de 
12 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 117/2024-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO a Lei nº 10.039, de 26 de dezembro de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.660, de 27 de dezembro de 2023,
R E S O L V E:
nomear SIMONE LOPES RIERA para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Técnico III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Agência de Re-
gulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará (ARCON/PA), a 
contar de 27 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 118/2024-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO a Lei nº 10.039, de 26 de dezembro de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.660, de 27 de dezembro de 2023,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO para exercer o cargo em co-
missão de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará (ARCON/PA), 
a contar de 27 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 119/2024-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar RUBENS RAFAEL MARTINS PAIXÃO, Assessor Especial II, na Secre-
taria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°. 0013/2023 - CRG, de 15 de Janeiro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº. 3.337/2023-CCG, de 
14 de Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (QUINZE) dias de férias residuais, ao servidor abaixo relacionado.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

57223790/3 STANLEY GOMES FIALHO 01/02/2022 A 
31/01/2023

26/12/2023 A 
09/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Janeiro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0014/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/1223699, de 26/10/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e seus 
aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação 
adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos e 
que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
da Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos 
desta PORTARIA, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor 
designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE HIRVALDO LOBO MONTEIRO, ocupante do car-
go de Diretor, matricula funcional nº 5275806/ 7, para função de fiscal e 
MARIA RAIMUNDA BRITO GOMES JANAU, ocupante do cargo de Monitor, 
matricula funcional nº 3206432/ 1, para Suplente do contrato abaixo dis-
criminado, tendo como objeto, fornecimento de papel para oficio com bra-
são, para atendimento da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, a 
contar de 08/01/2024. 

CONTRATO EMPRESA

Nº 45/2023-CCG/PA Imprensa Oficial do Estado do Pará-IOEPA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 15 de janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1031688
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2024 – CMG, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2023/1411879;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 324/2023 – GAB/CMG, de 22 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.552, de 25 
de setembro de 2023, que dispensou ex officio do serviço de convocação 
da PMPA a 2° SGT PM RR RG 26885 MARCILENE DE FÁTIMA MATOS SILVA.
II - FICA RATIFICADA a PORTARIA n° 168/2023 – GAB/CMG, de 11 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.359, de 12 de abril de 
2023, que convocou a aludida militar.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a contar de 30 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1031427
EXTRATO DE PORTARIA Nº 44/2024 – DI/CMG, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 025/2024 – DI/CMG, a servi-
ço do Governo do Estado; Destino: Cachoeira do Arari/PA; Período: 11 a 
12/01/2024; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidores/MF: CB PM Breno Costa da Silva, 4219396/2; CB PM Wander-
ley Campos de Oliveira, 4219794/1. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 45/2024 – DI/CMG, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 024/2024 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: Soure/PA; Período: 11 a 12/01/2024; Quan-
tidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM 
Leonardo Corrêa Costa, 4220187/1. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 46/2024 – DI/CMG, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 11/01/2024; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: Rhuan Warlley 
Costa  Barra, 5973432/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 

Protocolo: 1031680 


